Дело № 5-99-271/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                                    16 июня 2020 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Магей Руслана Владимировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении
Магей Руслана Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», уроженца «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не работающего, зарегистрированного по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», проживающего по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

У С Т А Н О В И Л:
Магей Р.В.  16.06.2020 года  в 04 часов 25 минут,  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,  не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», государственный регистрационный номер «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, а также в специализированном медицинском учреждении, имея признаки опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
     В судебном заседании Магей Р.В.   вину в совершении административного правонарушения   признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.
      Выслушав Магей Р.В., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Магей Р.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» (л.д.3); видеодиском с видеофайлами ( л.д.4); справкой старшего инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым (л.д.10); справкой о ранних привлечениях Магей Р.В. к административной ответственности  по главе 12 КоАП РФ (л.д.11);  карточкой административного правонарушения (л.д.12-13); распечаткой с интернет-ресурса Яндекс. Карты  с отметкой места правонарушения (л.д. 14-16).
В силу п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к убеждению, что Магей Р.В. нарушены требования п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он, не имея  права управления транспортным средством, управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно  справки старшего  инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым,  Магей Р.В. был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6  месяцев «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», а также по приговору «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ». Экзамены в МРЭО после окончания срока лишения не сдавал, его водительское удостоверение не возвращено ( л.д.10).
Согласно п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 4.1 статьи 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
В связи с этим управление транспортным средством водителем, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного действия Магей Р.В. мировой  судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12. 26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также отсутствие  смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в виде административного ареста.
Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.8  КоАП Российской Федерации , судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Магей Руслана Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.
Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления с 16 июня 2020 года с 16 часов 30 минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

          Мировой судья ____________ О.В. Переверзева